**R. P. Ferdinandi De Castro Palao, Legionensis Soc. Iesv,
Sacræ Theologiæ Professoris, Et sanctæ Inquisitionis
Qualificatoris & Consultoris; Operis Moralis, De Virtvtibvs,
Et Vitiis Contrariis, In ...**

Continet Tractatvm Serie Vigesimvm-Octavvm De Matrimoniis, &
Sponsalibus, cum Indicibus necessariis

**Castro Palao, Fernando de
Lugduni, 1669**

Qualiter sponsalia dissonunatur ob sponsi absentiam. Pun. 23.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-76659](#)

De Sponsalibus.

44

2. Qued procedit, etiam si secunda sponsalia iuramento firmantur. Nisi legitima causa subsit recedendi a prioribus.
3. Si prima sponsalia ex aliquo casu cesserent firmari plures te obligari non esse secundis.
4. Verius est ex hac promissione nullam obligationem nasci.
5. Si posterioribus sponsalibus copula accedit, negant plures prioribus derogari esse.
6. Verius coneo priora sponsalia dissoluta esse.
7. Satis fundatim est prioris sententia.
8. Examinatur, an illis in locis, in quibus Tridentum receptum non est secunda sponsalia copula subsequente dirinxerint priora tanquam per verum matrimonium.

I. Cesta sententia est contrahente sponsalia posteriora absque iuramento, vel copula non est solutum a priori sponsalia obligatione; quia ea secunda sponsalia nulla sunt, ut ipsoe promissio rei illicet; quippe promittitur matrimonium quod alteri debitum est. Ex parte vero sponsi repulsi sponsalia dissoluuntur. Tum quia contrahens secunda sponsalia prioribus renunciate censetur. Tum quia alteri sufficientem causam praefat ab sponsalibus recedendi, siquidem ipse conatus est ab illis recedere.

2. Si vero secunda sponsalia iuramento firmantur, esti Innocent, in cap. xvii. num. 1. de iure iurando num. 1. Et Immola lib. num. 4. & Abbas antiquis, testi Anton. de Barrio in e. sent de sponsalib. in fine, docuerint secunda sponsalia ob religione iuramenti praevalere prioribus non iuratis. At communis, & certa sententia docet secunda sponsalia iurata nullius valoris esse, utpote que sunt de re iniqua, & in praediun-
cium tertii, cui per priora sponsalia est us qualium, argum. cap. cum contingat de iure iurando, & cap. quamvis pacium, de Patis, in 6. & tradit Cobarub. 4. decret. 1. p. cap. 4. initio num. 3. Sanch. innumeris reficiunt lib. 1. disp. 50. num. 5. Gutierrez. 1. part. de iuram. cap. 1. num. 6. & de matr. cap. 28. num. 1. Excepit nisi dum secunda sponsalia contrahuntur, iublit legitima causa a prioribus recedendi; nam eo causa secunda sponsalia etiam non iurata valida sunt, utpote que rem licitam, & honestam promittunt, ut docuit Sylvest. verb. sponsal., q. 10. dictio 3. Sanch. dicta disp. 50. num. 4. Basil. Ponce lib. 12. cap. 14. num. 2. Gutierrez. de matr. cap. 28. num. 1. in fine.

3. Quod si prima sponsalia ex aliquo casu cesserent, vel quia ante contractam matrimonium moritur sponsa, vel obligationem remittit, vel religionem ingreditur, contrahens secunda sponsalia obligatus est illa impiere secundum Cobarub. 4. decret. 1. part. 4. 5. 1. n. 10. & Rebello. lib. 1. q. 8. seit. 3. conclus. 4. in fine & alios, eo quod secunda promissio est pro tempore priorum sponsalium illicita sit, at pro tempore, quo illa sponsalia fuerint soluta licita est, ad quod tempus illa promissio in secundis sponsalibus facta videtur extendi, cum sit promissio absoluta, & absque villa temporis limitatione.

4. Sed verius cetero nullam ex ei promissione eriant iuramento firmata obligationem contrahendi cum secunda nasci, quod docuit Sanch. lib. 1. disp. 50. num. 6. Gutierrez. dicto cap. 28. de mar. in fine. Basil. lib. 12. cap. 14. num. 2. Coninch. disp. 2. dub. 4. num. 2. 9. & docuerat disp. 22. dub. 6. num. 4. 3. conclus. 8. Ratio est manifesta, quia durante valore priori sponsalium nemo potest valide secunda sponsalia contrahere, quia nequit alteri se tradendum obligare, cum obligatus existat. Quod si dicas id esse verum durante priori obligatione, fecis illa dissoluta, oblit; quia contrahens secunda sponsalia ab solute se obligare intendit non sub conditione, quod priora sponsalia dissoluuntur. Sed absolute obligatio est impossibilis, ergo ex secundis sponsalibus nulla contrahitur obligatio. Et confirmari potest exemplum illius qui contraacto matrimonio, illaque confundato absque licencia coniugis religionem proficit, quia non ceterum religioni obstricis pro tempore quo matrimonium dissolutum fuerit cap. placuit & imp. quidam de conuers. coniugat. quia dum professionem emitit se religioni obligare non potuit, & conditionaliter illam obligationem omnino iura reprobant, utpote contraria vinculo matrimonij, quod de se perpetuum est. Secus vero est de votu calitatis, quia ad ipsum fernandum, quatenus includit abstinentiam a debiti pectine, & accessu ad alias feminas durante matrimonio te astringere poruit, & ex his solutum est fundamentum oppotuit Cobarub. & Rebello.

5. Grauior difficultas est, an si posterioribus sponsalibus copula accedit priora sponsalia censentur soluta? Supponimus prioribus sponsalibus copulam non accessibile, alias haec deberent praevalere, quia sunt tempore priora, ac proinde potiora in iure iuxta vulgarem regulam. Et præterea supponimus sponsalib. se permittentes deflorari sub promissione coniugij ignoramus esse priorum sponsalium, alias particeps esset delicti, & iniquitatis promissione, & illius nullitas conscientia. Controversia igitur est quando priora sponsalia nullam qualitatem specialiter habent, & secunda contrahunt cum feminis priorum ignorata, & sub eo contracta copula extorquetur, tanquam haec secunda sponsalia derogent priori-

bus? Negant derogare sotus in 4. d. 27. quaff. 2. art. 4. dub. 3. Henric. lib. 1. de matr. cap. 1. num. 3. Man. Rodrig. 1. t. cap. 2. 4. 5. num. 8. Sanch. lib. 1. disp. 4. 9. num. 5. Gutierrez. cap. 27. in fine. num. 7. Mouentur, quia secunda sponsalia non derogant prioribus ratione promissionis, quæ nulla est; nec ratione danni illati, quod constitutione docit, vel alia via refaciunt potest. Ergo priora sponsalia firma persistunt, atque adeo exequenda. Et confirmatur, quia aequaliter non est ob iniuriam secundæ sponsa factam priuari priorem sponsam iure sibi qualiter. Temperant autem Henric. & Gutierrez. suam sententiam, ne procedat casu quo secunda sponsalia græve datum patetur, si sponsalia cum ea contraacta non manentur executioni; prior vero sponsalia nullus, vel leue datum, quia co casu ipsa tenetur obligationem remittere, ut græve datum sui proximi evitetur, iudicexque potest sic contrahendum compellere ad contrahendum cum secunda, omnia prima.

6. Nihilominus verius reputo sponsalia priora dissoluta ex parte viriisque, obligatumque esse secundam feminam ducere, quod docuit Maior. in 4. d. 27. quaff. 1. Rebello. lib. 4. de oblig. iusl. quaff. 8. art. 3. num. 5. 6. Eccl. de Coninch. disp. 12. dub. 4. concl. 4. num. 34. Basil. ponce lib. 12. de sponsal. cap. 14. num. 4. & ali. Mouentur, quia obligatio, quam habes contrahendi cum secunda est obligatio ex contractu onero ob vsum corporis sponsa sub ea conditione tibi traditum, quem vsum nullatenus reddere potes; priorum vero sponsalium obligatio est omnino liberalis, & gratuita. Ergo haec obligations onerosa cedere debet, quippe obligatio liberalis est de concedendo lucro, onerosa vero de damno vitando, cui semper fauendum est. Exemplo res illustrantur. Si enim equum Petri liberaliter premissum Iohanni vendas pretio accipio, & consumpto equum Iohanni tradere obligaris; argum. leg. quatt. 1. Codice rei vindicat. vbi res vendi vni, & alteri vendita & tradit haec debetur. At prioribus sponsalibus in matrimonium promissi secundis vero sponsalibus te quasi vendidisti recepto pretio, quinam & tradidisti si non quo ad dominium, saltem quoad vnum, ergo haec secunda sponsalia exequi debes non priora. Præterea quoties datum rotabile secunda feminæ aduenire, eo quod datum rotabile cum illa non contrahatur, censem plures Doctores prima sententia & priorem feminam cedere debere, & id est in interpellatum te obligatum forte ad contrahendum cum secunda. At hoc datum ferè semper contingit, cum ratio secunda feminæ sponsam aqualem inveniat.

7. Ad fundatum prioris sententia respondeo: ob vsum corporis a secunda feminâ acceptum sub promissione coniugij te esse obligatum, cui nequis alia via iuxta voluntatem sponsa satisfacere nisi te in coniugium tradendo. Et licet inde contingat priuari priorem sponsam iure sibi qualifico, id suffitendum est, ne secunda sponsa gravias lœdratur.

7. Ad extreum dubitabili, an in illis partibus in quibus Concilium Tridentinum receptum non est, secunda sponsalia copula subsecuta dirimant priora tanquam per verum matrimonium contractum, & consummatum? Ratio difficilest illi; quia ante copulam non sunt vera sponsalia, ergo possunt in matrimonium transire copula subsequente. Ceterum dicendum est, si constat sponsus hoc modo contrahere matrimonium voluisse, non est dubium prioribus sponsalibus derogatum esse; non quidem per posteriora sponsalia qua non fuerint, sed per verum matrimonium, quod celebatur est. At cum de intentione contrahentium non aliter constat quam ex eo quod secunda sponsalia contraxerunt, & postmodum copulam haberint, esti aliqui censere possunt affectu non coniugali, sed forniciari accessisse. At longe verius est præsumi debere affectu maritali copulam habitan esse, & antecedenter ad illam suos consensus de presenti explicatis, quippe præsumptio delicti, quod fieri potest omnino vitanda est, ob cuius causam Ecclesia præsumit sponsos de futuro se cognoscentes contractum matrimonij copula perfidis, sicut bene docent Nauarr. c. 22. num. 2. 6. cap. 1... Henric. lib. 11. de matr. cap. 1. num. 3. Sanch. lib. 1. disp. 2. 4. num. 1. Basil. lib. 12. cap. 14. in fine.

P V N C T V M X X I I I .

Qualiter sponsalia dissoluuntur ob sponsa absentiam?

1. Si sponsus in sua sponsa, vel ea non consentiente terram dimittit, & in remotam se transferat, sponsa solita est a legi sponsalium.
2. Secus si ex causa necessaria, vel ex consensu sponsa discedat, et reuersuris.
3. Qualiter predicta intelligantur.
4. Dicit de absentia sponsi à fortiori procedunt in absentia sponsa.

Quando

Quando sponsus infia sposa vel ea non consentientia terram dimicet, & in remotam se transferit, sponsa a lege sponsalium soluta est, partim quia sic discedens videtur sponsalibus renunciasse, partim quia sponsa non teneatur sponsum domicilium mutantem sequi. Est enim graue onus cui per sponsalia non se libicit, nisi aliter inter ipsos esset conuentum. Si tanquam omnino certum tradit Sanch. lib. 1. de sponsalib. disp. 14. in finem num. 14. Gutier. de matr. cap. 15. in fine Basili. Ponce lib. 1. cap. 1. num. 1. Coninch. disp. 2. dub. 6. consol. 6. Paul. Laym. lib. 5. tract. 10. 1. part. cap. 2. num. 1. colligunturque aperte ex cap. de illis de sponsalib. ibi: de illis autem qui praestit iruamento promittunt se aliquas mulieres duduros, & postea eis incognitis dimittunt terram se ad alias partes transferentes, hoc tibi volumus innocentere quod liberum erit mulieribus ipsis, si non est amplius in falso processum, ad alia se vota transferre, recepta tamen de periuio penitentia, si per eas sterter quominus fuerit matrimonium consummatum. Ponderandumque est verbum illud liberum, quod satius indicat non esse opus sponsa in praecepto casu expectare biennium, aut triennium iuxta ius ecclie statim referendum, sponsive licentiam. argum. Glossin. Clement. adiutor. de sepultur. verbo, liberum, & tradit Sanch. lib. 1. disp. 14. num. 6. Gutier. cap. 30. num. 3. Andr. Fachin. lib. 1. contrarie. cap. 30. Paul. Laym. lib. 5. tract. 10. 1. part. cap. 2. num. 1. 5. Coninch. disp. 1. 8. dub. 6. consol. 6. Basili. dicto cap. 15. num. 2. Neque item necessariam est in iure auto iuratum, sed eo ipso quo constet sponsum aliò se transferre domicilium mutantem poterit sponsa liberè ad alias vota transire: dicto namque liberè alterius consensu & authoritate tanquam necessariam excludit, iuxta Gloss. in cap. eum plures, verbo, liberum de officio deleg. Bald. in cap. qua in Ecclesiast. num. 6. de confit. Tiraquel. in leg. s. unquam, verbo, reueretur. num. 13. 4. Cod. riucand. donat. Gutier. dicto cap. 30. num. 4. Sanch. d. disp. 14. num. 6. Quid procedit etiam in uramento sponsalia suorum stabilita, vi aperit probat Textus in dicto cap. de illis: Neque obest quod ibi faciemus imponatur penitentia pro penario, quia id intelligentiam est, vt ipse Textus explicat: quando ipsa in cavae fuerint absentiae sponsa matrimonium tempore debito non contrahendo, vt notatur Layman. lib. 1. num. 1. Quid vero prædictus Textus in cap. de illis loquatur tantum de sponsis domicilium mutantibus tradit Abbas ibidem. 2. Canisius s. bnius decisionis. Basili. Ponce dicto cap. 15. num. 2. Paulus Laym. lib. 5. tract. 10. 1. part. cap. 2. num. 1. 5. ex illis verbis terram dimittunt ad alias se transferentes, neque enim qui negotii gerendi, vel studiorum causa aliò se conferit, terram admittit. leg. clavis possidere. 6. s. qui ad mandatis de acquir. vel amitt. possit. & leg. 2. Cod. de iuris. 2.

Verum si sponsus ex causa aliqua necessaria, vel voluntaria discedat reueretur, si id factum est ex consensu sponsatentis ipsa expectare sponsum toro eo tempore quo inter ipsos conuentum est, si autem ea infia, vel non consentiente discesserit, si causa discessus necessaria sit, puta ob agiendum, ob parentum mortem, ob graue aliquod negouium; iuri ciuilis statuum est in leg. s. p. de sponsalib. excludendum esse negotii suum: si autem ex causa honesta, les voluntaria sit discessus intra prouinciam expectandum esse biennium leg. 2. Cod. de sponsalib. si fuerit extra Provinciam triennium leg. 2. Cod. de repudiis.

Prædicta leges iure canonico correctæ non sunt, quia terro in dicto illis loquitur tantum de sposo domicilium mutante, non de eo qui discedit reueretur, vt Basili. Ponce, & Layman. locis allegantur. Ex quo probabilitate inferuntur Hoffm. Ioann. Andr. Anton. Capit. in cap. de illis de sponsalib. Monoch. de arbitris. lib. 2. casu 455. num. 7. Matien. lib. 5. recop. tit. 1. Rub. Gloss. 1. num. 48. & alij plures relati à Sanch. dicta disp. 14. num. 5. prædictas leges tales obseruantur, & retinendas iure canonico, eo quod in his, quae iure canonico statuta non sunt, ius ciuilis servandum est, si ibi decisiva reperiatur, iuxta textum in cap. 1. de p. nou. nuntiat. maximè cum sponsalia non sint Sacramentum, sed quidam politice contractus, tametsi ad Sacramentum ordinentur.

Sed verius censeo prædictas leges non esse necessaria obseruandas, vt exprefse tradit Basili. Ponce, lib. 1. cap. 1. 5. num. 4. & docent omnes illi qui sententi corrigi ex dicto cap. de illis, quos plena manu rescribit, & sequitur Sanch. disp. 14. num. 6. Gutier. cap. 30. num. 3. Ratio ea est, quia prædictæ leges statuentes biennium, vel triennium expectandum id dicendum, non ve sponsa sponsalia dissoluere, sed ad alias vota transferre absoluere, id enim præstat poterat solo suo dissentiu, quo sponsalia spectato iure ciuilis dissoluebantur, sed vt id possit retinens artus, seu donatis ab sponsa, quæ retinere non poterat, nisi confitantes sponsum culpabilem esse in sponsalium executione. At cum iure canonico obligatio sponsalium ita firma sit, vt neque pro ciuiusq[ue] arbitrio dissoluti, sed necessari veniant dissoluenda non aliter, quam si sponsus grauen-

causal dissolutio[n]is præbeat, qua tamen esse potest biennio, vel triennio non expectato, deciso iuri ciuilis non est nec essari obseruanda, quippe sponsa potest periculum incontinentia habere, si tamdiu nuptia differantur: poterat ergo tunc dissolutio[n]is sponsalibus ad alia vota transire.

3. Ut autem id prudenter fiat, debet certa esse sponsa non esse sponsum de proximo redditum, alioquin sponsum expectare debet, vt bene notarunt Abbas in dicto cap. de illis, in fine P. posuit. numero 5. Henr. lib. 1. cap. 14. num. 5. Sanch. lib. 1. disp. 14. num. 12. Gutier. cap. 30. num. 7. Deinde si est in loco proprio debet sponsum requirere, vt intra certum tempus ad matrimonium celebrandum accedat. Quod si iusto impedimento decineatur, penes iudicem Ecclesiasticum erit inspecta qualitate sponsa, periculo incontinentia, alioquin circumstantia iudicare ad alia sufficiens causa sponsalia dissoluendi, vt docuerunt Courarub. 4. decret. 1. part. capite. 5. numero 7. Sanchez, numero 11. Gutier. numero 2. & 6. Neque enim fas est cuilibet se propria cause iudicem constituere.

4. Quæ dicta sunt de absentia sponsi, à fortiori procedunt in sponsa absentia. Tum quia sponsus, & sponsa sunt correliac[i]a, & d. sposum in vno, in alio censemur ei politem, quando subest eadem ratio vt in presenti, vt probat Euseb. loco à correlatio[n]e. num. 3. Tum quia ex absentia sponsa suilla suspicio concepi solet, & traduce Cyrus. & Bald. leg. 2. in fine. Cod. de sponsal. Alexand. de Neu. cap. de illis n. 16. de sponsal. Sanch. d. ip. 5. 4. num. 1. Gutier. cap. 30. num. 1. & approbat à lege regia 8. tit. 1. part. 4. ibi: quando alguno de los desposados se va à otra tierra: leges autem ciuiles, & canonicae sponsæ absentia non meminerunt: quia raro, vel nunquam sponsa absit, & leges attendunt quæ frequentius contingunt, vt notauit Sanch. locis alleg.

P V N C T V M X X I V .

Qualiter dissoluantur sponsalia ob lapsum termini præfixi?

1. Si contrahantur absque certo die implenda dissoluti non possunt, nisi ob moram, ex qua prudenter iudicetur sponsalibus renunciare.
2. Si sponsalibus certus dies designatus est, distinguuntur modus obligationis.
3. Explicatur, quando censemur terminus appositus ad finiendam obligationem.
4. Termino designato causa solidicata oblationis non es liber ab obligatione ex eo quod alter omisit sponsalia exequi die designato.
5. Si terminus designatur causa finienda obligationis, dissoluere sponsalia non potest is per quem fecit, quoniam obligatio exequatur.
6. Paratus sponsalia exequi solitus est ab eorum obligatione, alio cuiuslibet omittente.
7. Negant plures moram inculpabilem prestare alteri compari sufficientem causam resiliendi.
8. Oppositum veritas est spectato iuri rigore.
9. Soluntur opposita fundamenta.

1. Dupliciter sponsalia contrahuntur, primò nullo designato die executioni. Secundò certo die designato. Si contrahantur abh[ic] certo die implenda dissoluti non possunt, nisi ob eam sponsa moram, ex qua prudenter colligi possit sponsalibus renunciare, aut si eam datam violare. Sed quæ mora sit ex qua id colligi prudenter possit? non sponsa arbitrio relinquendum est, ne proprio amore decepta iniquè iudicium ferat, sed interpellandus est iudex, qui negotio prudenter examinato declarat moram esse sufficiemt dissolucioni. Id ipsum faciendum est quando sponsa grauatur in expectando sponsum etiam ob causam necessariam impedimentum, id est enim aliis debet, qui sponso terminum assignet sponsalibus adimplendis, si minus sponsam ab obligatione liberet; neque enim præsumti potest sponsam se voluisse obligare longo tempore vita abh[ic] nuptiis esse, vt bene notauit Egid. de Coninch. disp. 2. 3. dub. 6. num. 3. & 4.

2. Si vero sponsalibus exequendis certus dies designatus sit, spectandum est qualiter hic dies designetur; Quippe dupliciter hic dies designari potest; Primo ad differendam vñque ad illum diem obligationem, & exinde sollicitandam, vt contingat in obligationibus soluendi pecunias, quibus dies solutioni designatur, non ut extinguatur obligatio, si solutione facta non sit, sed ut soluens intelligat vñque ad illum diem sibi permitti solutionem differe, eo vero adveniente obligari, à qua obligatione non eximitur ob lapsum terminum solutionis destinatum, tametsi non poruerit soluere, quia ille terminus non fuit designatus ad finiendam obligationem, sed ad obligationem exequendam, & ab illo die sollicitandam, h[ic] cui probat textus in leg. continuo. s. secundo de verbis. oblig. Quod in diem debetur, ante solu[m] potest, licet peti non possit. Quippe